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 HUYỆN HIỆP HÒA 

Số: 208/KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hiệp Hòa, ngày 04 tháng 10 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tham gia Hội thi “Dân vận khéo” và Hội thi tuyên truyền về phát huy phẩm 

chất “Bộ đội Cụ Hồ”, kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân trong tình hình mới 

năm 2023 của lực lượng vũ trang huyện Hiệp Hòa 

 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 377/HD-BCH ngày 09/02/2023 và Kế hoạch số 

2651/KH-BCH ngày 06/9/2023 của Bộ Chỉ huy Quân sự (CHQS) tỉnh Bắc Giang về 

tổ chức Hội thi "Dân vận khéo" trong lực lượng vũ trang (LLVT) tỉnh năm 2023; 

Hướng dẫn số 1878/HD-BCH ngày 22/6/2023 của Bộ CHQS tỉnh Bắc Giang về tổ 

chức Hội thi tuyên truyền về phát huy phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ”, kiên quyết chống 

chủ nghĩa cá nhân trong tình hình mới. 

Để tham gia hai Hội thi trên đạt kết quả cao nhất, UBND huyện xây dựng Kế 

hoạch tham gia Hội thi, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến các hoạt động công tác dân vận; trao đổi kinh 

nghiệm, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Phong trào thi đua “Dân 

vận khéo”, xây dựng “Đơn vị dân vận tốt”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp 

ủy, chỉ huy các cấp, cán bộ, chiến sĩ trong các cơ quan, đơn vị và lực lượng dân 

quân, tự vệ địa phương về nhiệm vụ công tác dân vận; góp phần thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023.  

- Tuyên truyền sâu rộng kết quả triển khai thực hiện các kết luận, nghị quyết, 

quy định của Đảng về công tác xây dựng chỉnh đốn Đảng; trọng tâm là Kết luận số 

01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 

của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống 

chính trị, Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương 

về những điều đảng viên không được làm, Nghị quyết số 847-NQ/QUTW ngày 

28/12/2021 của Quân ủy Trung ương về phát huy phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ”, kiên 

quyết chống chủ nghĩa cá nhân trong tình hình mới, tạo sự thống nhất cao về tư 

tưởng, hành động trong LLVT huyện. 

 - Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng các cấp; bồi 

dưỡng năng lực, trao đổi học tập kinh nghiệm giữa các cơ quan, đơn vị và nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chỉ huy, cán bộ chính trị, bộ phận giúp việc các cấp 

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 
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2. Yêu cầu 

Thành lập đội tuyển, tổ chức luyện tập nghiêm túc, chặt chẽ; xây dựng nội 

dung, chương trình phong phú, lành mạnh, kết cấu hợp lý, hấp dẫn, sát với đời sống 

và hoạt động của LLVT huyện. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

A. HỘI THI “DÂN VẬN KHÉO” 

1. Nội dung 

- Giới thiệu tóm tắt về đơn vị, địa phương, địa bàn. 

- Trả lời các câu hỏi kiến thức và xử trí các tình huống. 

+ Những nội dung phát triển mới trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về 

công tác dân vận; việc phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, xây dựng khối đại đoàn 

kết toàn dân tộc; việc thắt chặt hơn nữa mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân 

dân, dựa vào dân để xây dựng Đảng; Nghị quyết số 49-NQ/QUTW, ngày 

26/01/2015 của Quân ủy Trung ương về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận 

của Quân đội trong tình hình mới”; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quân đội, Quân 

khu, tỉnh Bắc Giang, huyện Hiệp Hòa nhiệm kỳ 2020 - 2025; Quy chế công tác dân 

vận; Phong trào thi đua “Dân vận khéo”, xây dựng “Đơn vị dân vận tốt” giai đoạn 

2021 - 2025. 

+ Những vấn đề, tình huống xảy ra trong tiến hành công tác dân vận và 

phương pháp xử trí hiệu quả, sáng tạo của cán bộ, chiến sĩ, lực lượng dân quân, tự 

vệ của huyện. 

- Giới thiệu, tuyên truyền mô hình, hoạt động hiệu quả trong tiến hành công 

tác dân vận của đơn vị. 

2. Hình thức, phương pháp 

Tổ chức tham gia thi bằng hình thức sân khấu hóa, tham gia 3 phần thi, như sau: 

- Phần 1: Chào hỏi “Giới thiệu về cơ quan, đơn vị, địa bàn; thời gian không 

quá 05 phút. 

- Phần 2: Thi kiến thức và xử trí tình huống: Cử 01 tổ để tham gia (03 thành 

viên); thời gian không quá 10 phút (không tính chuẩn bị). 

- Phần 3: Thi mô hình, điển hình: Giới thiệu, tuyên truyền về các mô hình hoạt 

động hiệu quả trong thực hiện công tác dân vận của đơn vị, địa phương bằng hình 

thức sân khấu hóa; thời gian không quá 10 phút. 

B. HỘI THI TUYÊN TRUYỀN VỀ PHÁT HUY PHẨM CHẤT “BỘ 

ĐỘI CỤ HỒ”, KIÊN QUYẾT CHỐNG CHỦ NGHĨA CÁ NHÂN TRONG 

TÌNH HÌNH MỚI 

1. Nội dung  

Trên cơ sở chủ đề lựa chọn nội dung phù hợp với thực tiễn từng cơ quan, đơn 

vị, tập trung vào các nội dung sau: 
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- Tập trung tuyên truyền 05 đặc trưng cơ bản của phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ”, 

10 biểu hiện của chủ nghĩa cá nhân; những chủ trương, giải pháp phát huy phẩm 

chất “Bộ đội Cụ Hồ”, kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân được xác định trong Nghị 

quyết số 847-NQ/QUTW ngày 28/12/2021 của Quân ủy Trung ương về phát huy 

phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ”, kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân trong tình hình mới 

(Nghị quyết số 847). 

- Kết luận số 01-KL/TW; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 Hội nghị 

lần thứ 4, Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, 

đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, 

“tự chuyển hóa”; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành 

Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 646-QĐ/QUTW 

ngày 06/11/2012 về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ 

lãnh đạo, chỉ huy các cấp trong LLVT. 

- Tuyên truyền về tình hình, kết quả, kinh nghiệm thực hiện Nghị quyết số 

847 ở các cấp ủy đảng, những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả và tập thể, 

cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh. 

2. Hình thức 

- Hình thức thi: Căn cứ vào đặc điểm, tình hình nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị 

phát huy tính sáng tạo để lựa chọn các hình thức thi phù hợp, chú trọng hình thức 

sân khấu hóa: Tiểu phẩm ngắn, tuyên truyền viên, kết hợp văn hóa văn nghệ; diễn 

đàn, tọa đàm, giao lưu. 

- Đối với hình thức sân khấu hóa: Xây dựng kịch bản Hội thi gồm 3 phần: 

Phần thi giới thiệu về đội thi; phần thi kiến thức; phần thi tuyên truyền về học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

* Phần 1: Chào hỏi "Giới thiệu về cơ quan, địa bàn, đơn vị mình" 

Sử dụng các hình thức sân khấu hóa và tài năng của cán bộ, chiến sĩ giới thiệu về địa 

phương, đơn vị, các thành viên tham gia đội thi; phải nêu bật được ý nghĩa, đặc điểm đơn vị, 

chủ đề Hội thi, những hoạt động công tác dân vận của cơ quan, đơn vị. 

* Phần 2: Thi kiến thức và xử lý tình huống  

- Phần thi trắc nghiệm (cán bộ trong đội thi thực hiện, mỗi đội cử 1 tổ gồm 

03 thành viên tham gia thi theo thứ tự bốc thăm; chấm điểm cả về phương pháp và 

nội dung trả lời, có liên hệ vận dụng thực tiễn). 

* Phần 3: Thi tuyên truyền 

 Lựa chọn các hình thức để tuyên truyền như: Tuyên truyền miệng, tuyên truyền 

trực quan, sân khấu hoá, hùng biện, kết hợp Video clip giới thiệu tuyên truyền về những 

mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả về phát huy phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ”, kiên 

quyết chống chủ nghĩa cá nhân; phản ánh sinh động hơi thở, cuộc sống của bộ đội, kết 

quả học tập và làm theo Bác của LLVT huyện. 



4 
 

 

III. ĐỐI TƯỢNG, CẤP TỔ CHỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Đối tượng tham gia Hội thi 

Sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp của Ban CHQS huyện; Chính trị viên phó 

Ban CHQS 25 xã, thị trấn (Bí Thư Đoàn Thanh niên xã), lực lượng dân quân, tự vệ, 

đơn vị kết nghĩa. 

2. Cấp tổ chức 

Cấp tổ chức Hội thi: Bộ CHQS tỉnh. 

3. Thời gian 

- Thời gian tổ chức Hội thi “Dân vận khéo”: Dự kiến ngày 08-09/11/2023. 

          - Thời gian tổ chức Hội thi tuyên truyền về phát huy phẩm chất “Bộ đội Cụ 

Hồ”, kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân trong tình hình mới: Dự kiến trong tháng 

11/2023. 

    - Một số mốc thời gian chính: 

+ Xây dựng và hoàn chỉnh toàn bộ các văn bản tham gia Hội thi xong trước 

ngày 06/10/2023. 

+ Họp đội tuyển thống nhất phân công triển khai thực hiện các nội dung 

chuẩn bị tham gia Hội thi: 16/10/2023. 

Tổ chức ôn, luyện tập và tham gia thi: Từ ngày 11/10/2023 – 31/11/2023. 

(Có lịch điều hành, luyện tập riêng) 

4. Địa điểm 

- Địa điểm khai mạc và dự thi: Hội trường Bộ CHQS tỉnh. 

- Địa điểm luyện tập: Ban CHQS huyện. 

IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM 

Kinh phí bảo đảm tham gia hai Hội thi được trích từ kinh phí địa phương năm 

2023. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Là cơ quan trung tâm phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với Trung tâm Văn hóa, 

thông tin và Thể thao và các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyển chọn các hạt nhân 

của huyện, lựa chọn tiết mục, xây dựng lịch và tổ chức luyện tập. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch dự trù kinh phí bảo đảm phục vụ 

trong quá trình luyện tập, chỗ ăn, nghỉ, chỗ luyện tập, phương tiện đi lại trong quá 

trình tham gia Hội thi tại tỉnh. 

- Duy trì tổ chức luyện tập theo kế hoạch. 

2. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện 
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- Phối hợp với Ban CHQS huyện tuyển chọn hạt nhân, xây dựng chương 

trình, đạo diễn các nội dung, thể loại theo quy định. 

- Theo hợp đồng của Ban CHQS huyện, chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh 

sáng, loa đài phục vụ luyện tập và tổng duyệt. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Phối hợp với Ban CHQS huyện dự trù kinh phí đảm bảo tham gia hai Hội thi. 

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí bảo đảm đúng 

nguyên tắc, pháp luật, tiết kiệm và hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi “Dân vận khéo” và Hội thi tuyên truyền 

về phát huy phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ”, kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân trong 

tình hình mới năm 2023 của lực lượng vũ trang huyện Hiệp Hòa, yêu cầu các cơ 

quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện./.  

 
Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- LĐVP, các CV; 

- Ban CHQS huyện; 

- Trung tâm VH, TT&TT; 

- Phòng Tài chính-KH; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. H35 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Công Bộ 
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